

9631

B. A. LL. B. (Hons.) 5 Year Course
5th Semester (w. e. f. Dec. – 2019)
Examination – Nov./Dec., 2025

PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Paper : 1742/604/1542

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit I-IV, each question in Unit I-IV carries 14 marks and Question No. 9 (Unit-V) is *compulsory*. Each question in Unit -V carries 3 marks.

प्रत्येक इकाई I-IV से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, इकाई I-IV में प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है और प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। इकाई-V में प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

UNIT – I

इकाई – I

1. To what extent can a conflict between International Law and Municipal Law be resolved through judicial interpretation ? Illustrate with case references.
अंतर्राष्ट्रीय कानून और नगरपालिका कानून के बीच संघर्ष को न्यायिक व्याख्या के माध्यम से किस हद तक सुलझाया जा सकता है ? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
2. Which are the recognized subjects of International Law ? Discuss the evolving role of individuals as subjects.
अंतर्राष्ट्रीय कानून के मान्यता प्राप्त विषय कौन-कौन से हैं ? विषय के रूप में व्यक्तियों की विकसित होती भूमिका पर चर्चा कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

3. What is the meaning of 'State Territory' ? Discuss its essential elements with illustrations.
राज्य क्षेत्र का क्या अर्थ है ? उदाहरणों सहित इसके आवश्यक तत्वों पर चर्चा कीजिए।
4. Critically examine the role of the International Court of Justice (ICJ) in resolving asylum disputes.
शरण विवादों के समाधान में अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

5. Discuss the legal effects of war on treaties and diplomatic relations.
संधियों और राजनयिक संबंधों पर युद्ध के कानूनी प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

6. What is 'Contraband' in International Law ? Differentiate between absolute and conditional contraband.

अंतर्राष्ट्रीय कानून में 'निषेध' क्या है ? पूर्ण और सशर्त निषेध के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

7. What are the key provisions of the U.N. Charter that promote Human Rights ? Explain their significance.

संयुक्त राष्ट्र चार्टर के कौन से प्रमुख प्रावधान मानवाधिकारों को बढ़ावा देते हैं ? उनके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

8. Examine the relationship between the UDHR and the two International Covenants of 1966.

यूडीएचआर और 1966 की दो अंतर्राष्ट्रीय संधियों के बीच संबंधों का परीक्षण कीजिए।

UNIT - V

इकाई - V

9. Comment on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

(i) What are the primary sanctions under International Law ?

अंतर्राष्ट्रीय कानून के अंतर्गत प्राथमिक प्रतिबंध क्या हैं ?

(ii) How does International Law differ from Municipal Law ?

अंतर्राष्ट्रीय कानून नगरपालिका कानून से किस प्रकार भिन्न है ?

9631- (P-4)(Q-9)(25) (3)

P. T. O.

(iii) Explain the methods of acquiring State Territory.

राज्य क्षेत्र प्राप्त करने की विधियों की व्याख्या कीजिए।

(iv) Distinguish between de jure and de facto recognition.

विधि सम्मत और वास्तविक मान्यता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

(v) What is the 'Rule of Double Criminality' in extradition ?

प्रत्यर्पण में 'दोहरे अपराध का नियम' क्या है ?

(vi) What is 'Belligerent Occupation' ?

'युद्ध अपराध' क्या है ?

(vii) Define 'War Crimes' under International Law.

अंतर्राष्ट्रीय कानून के अंतर्गत 'युद्ध अपराध' को परिभाषित कीजिए।

(viii) What are 'Human Rights' ? Explain their key features.

'मानव अधिकार' क्या हैं ? उनकी प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

9631- (P-4)(Q-9)(25) (4)